276. Deinde perperam permiscet adversarii *omnipotentiam cum gratia* Dei. Gratia enim, utpote creata ac finita, potest suo effectu frustrari, non autem Dei omnipotentia, cui nulla resistere profecto potest creata voluntas. Et hinc responsio patet ad singula objecta testimonia aliaque id genus, quæ afferri possent. Verumtamen, ut illuc etiam admoveamus hæc principia, sic pergimus.

277. Ad 1^m, *Dist.* Ita Deus docet, ut homo videat, appetat, ac perficiat *libere, conc.; necessario, neg.*

278. Ad 2^m, *Dist.* *Ageretur*, id est, *corroboraretur* infirmitas humanæ voluntatis adversus concupiscentiam et hujus vitæ calamitates, *conc.; ageretur ad indeclinabiliter et insuperabi-*

(1) Lib. 1, q. 11, n. 13.

(2) Idid. n. 13.

(3) *Oper. imperf. contra Jul.* lib. 1, cap. 93.

liter (1) operandum, *neg.* Hunc enim sensum postulat totus contextus. Hæ enim voces non in humanam voluntatem cadunt, sed in concupiscentiam et adversitates hujus vitæ, a quibus voluntas, divina gratia instructa ac roborata, superari non possit, si gratiæ firmiter obtemperare statuerit. Subdit enim post citata verba : *Et ideo, quamvis infirma (voluntas), non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur* (2).

279. Ad 3^m, *Dist.* Voluntati Dei resisti non potest, *conc.*; Dei gratiæ juxta dicta, *neg.*

280. Ad 4^m, *Dist.* Cum vocat, ut scit ei congruere, ut vocantem non respuat, *conc.*; necessitatem inferendo, *neg.*

281. Ad 5^m, Nego talem unquam fuisse mentem S. Augustini, qui ex professo hunc errorem respuat ac toties refellit;

(1) Non levis exorta est controversia circa germanam hujus loci lectionem. Alii enim contendunt, legendum esse *insuperabiliter*, alii vero *inseparabiliter*. Maurini editores legunt *insuperabiliter*, nec admonent, ut alias facere solent, non paucos codices huic lectioni refragari. Ante ipsos eandem lectionem usurparunt editores Lovanienses, in edit. Antwerpiana ex officina Plantiniana, 1576. Demum retinuit Joan. Clericus in nova editione recensionis Benedictinorum, quam dedit sub ementito nomine loci, anno 1700, siquidem typis prodiisse dicitur *Antwerpiae sumptibus societatis*, cum exploratum sit hanc editionem infidelem factam fuisse ab hæreticis Amstelodami. Cfr. *Acta SS. Bolland.* ad diem 28^m Augusti, pag. 214, ubi fraus detegitur. Hæc editio ab ipsis sectariis improbat; nam et interdum verba in ea mutata sunt et integræ periodi sublata. Quod quidem monui, ne minus cantu decipiantur. Ceterum plures MSS. codices

utrique lectioni favent. Habent inter ceteros *insuperabiliter* cod. S. Marci, 662, 1. xi; cod. 5 Medic. plat. 12, 5, 15; cod. 8 et 21 Med. Fesul. sec. xv. Habent *inseparabiliter* ms. s. Marci 642, 5, xiii; item 668, 5, x. Optimæ notæ ms. Sancti. Marci, 661, anni 1429, legit *inseparabiliter adjuvetur*. Sed quacumque lectio retineatur, perinde est; sensus enim catholicus, quem exposuimus, eodem recidit. Ex quo jam detegitur pessima agendi ratio Clerici in edit. citata, ubi ad hæc S. Augustini verba in margine posuit : *Gratia, qua infirmæ voluntati subvenitur, eam indeclinabiliter et insuperabiliter agit*. Cfr. tamen March. Scipion. Maffejus, *Hist. theologica gratiæ*, lib. xii, cap. 7, § 2, edit. cit. pag. 200.